ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TRÀ XINH
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TB-UBND        Trà Xinh, ngày 07 tháng  5  năm 2023

THÔNG BÁO

Kế hoạch triển khai hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng từ các nguồn vốn

Chương trình Mục tiêu quốc gia năm 2024

 Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ Quy

định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia;

 Căn cứ Nghị định 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ sửa đổi,

bổ sung một số điều của nghị định số 27/2022/NĐ-CP  ngày 19 tháng 4 năm 2022

của chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục

tiêu quốc gia;

 Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-UBND ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn

2021-2025;

Căn cứ Thông tư số 09/2022/TT-BLĐTBXH ngày 25/5/2022 của Bộ Lao

động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn một số nội dung thực hiện đa dạng hóa

sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo và hỗ trợ người lao động đi làm việc ở

nước ngoài theo hợp đồng thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền

vững giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính

quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách

nhà nước thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày 30/6/2022 của Ủy ban Dân

tộc hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn

2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

 Căn cứ Thông tư số 04/2022/TT-BNNPTNT ngày 11/7/2022 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn thực hiện hỗ trợ phát triển sản xuất

trong lĩnh vực nông nghiệp thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền

vững giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị quyết số 27/2022/NQ-HĐND ngày 11/11/2022 của HĐND tỉnh

Quảng Ngãi Quy định nội dung hỗ trợ, mẫu hồ sơ, trình tự thủ tục lựa chọn dự án,

kế hoạch, phương án sản xuất, lựa chọn đơn đặt hàng trong thực hiện các hoạt

động hỗ trợ phát triển sản xuất thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-27-2022-nd-cp-co-che-quan-ly-thuc-hien-cac-chuong-trinh-muc-tieu-quoc-gia-510809.aspx

2

Căn cứ Quyết định số 833/QĐ-UBND ngày 29/7/2022 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025;

 Căn cứ Quyết định số 881/QĐ-UBND ngày 10/8/2022 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc phân bổ vốn sự nghiệp năm 2022 thực hiện Chương trình mục

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025. Nguồn vốn: Ngân sách

Trung ương;

Căn cứ Quyết định số 20/2023/QĐ-UBND ngày 19/5/2023 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi ban hành quy định cơ chế quay vòng một phần kinh phí hỗ trợ bằng

tiền mặt để luân chuyển trong cộng đồng phương án hỗ trợ phát triển sản xuất

cộng đồng theo các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa

bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 08/2023/QĐ-UBND ngày 17/2/2023 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc Quy định mức hỗ trợ cụ thể thực hiện  một (01) dự án,  kế

hoạch phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị và hỗ trợ một (01) dự án,

phương án phát triển sản xuất cộng đồng thuộc các Chương trình mục tiêu quốc

gia trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định 1433/QĐ-UBND ngày 28/9/2023 của UBND tỉnh Quảng

Ngãi về việc ban hành định mức kĩ thuật một số cây trồng, vật  nuôi, vật tư áp

dụng trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 5123/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của UBND huyện

Trà Bồng về việc phê duyệt Danh mục định hướng dự án hỗ trợ phát triển sản xuất

thuộc các Chương trình MTQG trên địa bàn huyện Trà Bồng giai đoạn 2021-

2025;

Căn cứ Quyết định Số 4130/QĐ-UBND ngày 03/10/2022 của

UBND huyện Trà Bồng về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên

địa bàn huyện Trà Bồng giai đoạn 2021-2030

Căn cứ các Quyết định số 1347/QĐ-UBND ngày 19/3/2024 của Chủ tịch

UBND huyện Trà Bồng Về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

năm 2024; ( Nguồn vốn: Ngân sách TW, vốn đối ứng ngân sách tỉnh);

Căn cứ các Quyết định số 985/QĐ-UBND ngày 22/2/2024 của Chủ tịch

UBND huyện Trà Bồng Về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024; (Nguồn vốn: Ngân sách Trung

ương, vốn đối ứng ngân sách tỉnh);

 Uỷ ban nhân dân xã Trà Xinh thông báo đến toàn thể người dân cư trú trên

địa bàn xã, tổ hợp tác, hợp tác xã có trên địa bàn xã về kế hoạch triển khai thực

hiện các Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng từ nguồn vốn các Chương

trình MTQG năm 2024, cụ thể như sau:

3

1. Tên Dự án: Hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng

- Định mức hỗ trợ: Ngân sách nhà nước hỗ trợ 95% tổng mức dự án nhưng

không quá 600 triệu/01 dự án (quy định tại khoản 2, Điều 3 Quyết định

08/2022/QĐ-UBND ngày 17/2/2022 của UBND tỉnh).

- Đinh mức kỹ thuật: áp dụng Quyết định số 1433/QĐ-UBND ngày

28/9/2023 của UBND tỉnh.

- Vốn đối ứng của người dân tham gia dự án: Đầu tư thêm kinh phí ngoài

những khoản nhà nước hỗ trợ để mua thức ăn, xây dựng chuồng trại,…để chăn

nuôi đảm bảo theo yêu cầu dự án.

- Đối tượng hỗ được hỗ trợ: Dự án phải đáp ứng được yêu cầu về tỷ lệ tham

gia các đối tượng thuộc diện hỗ trợ của Chương trình theo quy định tại khoản 5

Điều 20 Nghị định số 27/2022/NĐ-CP được sửa đổi bỏ sung tại khoản 13, Điều 1

Nghị định 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ; trong đó, “Các dự án,

kế hoạch, phương án, mô hình (gọi chung là dự án) phát triển sản xuất phải đảm

bảo tối thiểu 50% người dân tham gia dự án là đối tượng hỗ trợ của các chương

trình mục tiêu quốc gia, trong đó ưu tiên nguồn lực hỗ trợ thực hiện dự án có trên

70% người dân tham gia dự án là đối tượng thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới

thoát nghèo, hộ dân tộc thiểu số, người có công với cách mạng, phụ nữ thuộc hộ

nghèo”

- Nội dung hỗ trợ: điểm c, khoản 2, mục III của Quyết định 90/QĐ-TTg

ngày 18/01/2022 của Thủ tướng chính phủ và điểm b, khoản 2, mục II của Quyết

định 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ

2. Quy định về quay vòng vốn trong Dự án:

- Hình thức thu hồi để quay vòng: Bằng tiền.

- Tỷ lệ % quay vòng (tỷ lệ thu hồi) theo số vốn được ngân sách nhà nước hỗ

trợ để thực hiện dự án là 5% tổng kinh phí ngân sách nhà nước hỗ trợ để thực hiện

dự án.

- Thời hạn thực hiện thu hồi kinh phí để sử dụng quay vòng vốn: Trong vòng

02 tháng sau khi kết thúc Dự án.

- Hình thức, trình tự luân chuyển: Hình thức quay vòng bằng tiền.

- Trách nhiệm của UBND xã trong quản lý nguồn vốn quay vòng: Sau khi

thu (thu hồi bằng tiền) từ các hộ dân, đại diện cộng đồng nộp vào tài khoản tiền gửi

của UBND xã Trà Xinh tại  Kho bạc nhà nước. UBND xã Trà Xinh cử cán bộ để

hỗ trợ cộng đồng quản lý, tổ chức quay vòng, luân chuyển đảm bảo theo tiến độ,

kịp thời vụ và đúng quy định.

3. Quyền hạn trách nhiệm của các bên tham gia Dự án:

a) Đối với UBND xã:

- Quyền hạn:

+  Tổ chức họp Quân dân chính triển khai nội dung chính sách hỗ trợ, nội

dung, đối tượng hỗ trợ.

4

+ Phân bổ đối tượng đươc thụ hưởng, đồng thời phê duyệt danh sách các hộ

dân được thụ hưởng; đồng thời niêm yêt công khai danh sách thụ hưởng.

+ Phê duyệt Dự án khi được được ủy quyền.

- Trách nhiệm:

+ Phân công thành viên phụ trách Dự án, có trách nhiệm hoàn thiện hồ sơ do

cộng đồng đề xuất trình cơ quan, tổ chức chuyên môn thẩm định, theo dõi xuyên

suốt quá trinh triển khai Dự án.

+ Có biện pháp xử lý đối với các hộ dân thực hiện không đúng các nội dung

như đã cam kết.

+ Có trách nhiệm báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện và phòng ban

chuyên môn để theo dõi và chỉ đạo.

b) Đối với cộng đồng dân cư và các hộ dân tham gia Dự án:

-  Quyền hạn:

 +Trưởng Nhóm Cộng đồng dân cư  tổng hợp danh sách tiến hành xây dựng

hồ sơ đề nghị Dự án, phương án sản xuất.

+ Sau khi hoàn thiện hồ sơ Dự án Trưởng Nhóm Cộng đồng dân cư  gửi hồ

sơ đề xuất Dự án, phương án sản xuất đến Ủy ban nhân dân xã nơi dự kiến triển

khai Dự án để trình thẩm định, phê duyệt.

- Trách nhiệm:

+ Vận động, tuyên truyền các hộ dân tham gia Dự án thực hiện theo đúng

quy định, cam kết đóng góp các khoản đầu tư thêm ngoài mức hỗ trợ của dự án.

+ Quản lý, chăm sóc nuôi dưỡng cây, con giống đúng quy trình kỹ thuật theo

hướng dẫn của cơ quan chuyên môn.

+ Phối hợp kiểm tra, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

UBND xã đề nghị hộ dân có nhu cầu được hỗ trợ hoặc tham gia dự án hỗ trợ

phát triển sản xuất cộng đồng tự nguyện thành lập nhóm cộng đồng được xã xác

nhận hoặc tổ hợp tác sản xuất được thành lập theo quy định gửi hồ sơ đề xuất dự

án về UBND xã để tổ chức xét chọn. Hồ sơ gồm có:

- Biên bản họp thành lập nhóm hộ có xác nhận của UBND xã.

- Đơn đề nghị được thực hiện Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng của

nhóm hộ.

- Biên bản họp dân theo mẫu 01 kèm theo Nghị quyết 27/2022/NQ-HĐND

ngày 11/11/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi

- Thuyết minh dự án theo mẫu 02 kèm theo Nghị quyết 27/2022/NQ-HĐND

ngày 11/11/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi. (ghi rõ từ nguồn

vốn náo).

5

Các nguồn vốn thông báo công khai thực hiện

T

T
Nội dung

Quyết định

 số, ngày

Nguồn

NSTW

Tổng

số

  TỔNG CỘNG   1.303.000.000      1.498.000.000

 I  Chương trình mục tiêu quốc gia giám nghèo bền vững  985       700.000.000         805.000.000

1
 Dự án 2:Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm

nghèo
       700.000.000         805.000.000

 II
 Kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu

quốc phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi

 1347  603.000.000         693.000.000

2

 Dự án 3,Tiểu dự án 2: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo

chuỗi giá trị vùng dược liệu quý, thúc đẩy khởi sự kinh

doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư
  603.000.000         693.000.000

 Sau 14 ngày kể từ ngày thông báo (từ ngày 08/5/2024 đến hết ngày

16/5/2024) UBND xã sẻ tổ chức xét chọn Nhóm hộ được thực hiện dự án hỗ trợ

phát triển sản xuât cộng đồng và đề nghị UBND huyện, tổ thẩm định huyện xem

xét phê duyệt.

Nơi nhận:
- TT. Đảng uỷ xã;

- TT. HĐND xã;

- Mặt trận và các hội đoàn thể xã;

- Trưởng các thôn;

- Niên yết tại Trụ sở UBND xã; nhà văn hoá thôn;

- Thông báo thên đài truyền thanh xã;

- Trang thôn tin điện tử xã;

- Lưu VT, BQL các CTMTQG xã.

CHỦ TỊCH

Đinh Văn Nay

		2024-05-08T08:47:54+0700

		2024-05-08T08:49:22+0700

		2024-05-08T08:49:22+0700